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广东合润食品有限公司资产负债表分析
会计 1183 班 秦子颖

指导教师 申江艳

摘要：

本文对广东合润食品有限公司资产负债表进行水平分析、垂直分析以及重点项目分

析。指出了企业资产存在应收账款占比过多，存货存在积压，对货币资金的利用不够的问

题，并提出了缩紧信用政策、减少企业存货量、优化资产结构等优化方案，促进企业加强

管理，改善经营状况，提高经济效益。

关键词：资产负债表、水平分析、垂直分析、项目分析

一、 广东合润食品有限公司简介

广东合润食品有限公司（简称公司）成立于 2010 年，是一家特色休闲食品企业，主

要从事海洋类休闲食品的研发、生产、批发和零售。公司目前的主要产品为“合润”系列

休闲食品，包括鱿鱼仔、鳕鱼肠、铁板鱿鱼等小吃休闲零食产品。经过多年的发展，公司

在原料配方、生产工艺、技术设备、质量标准、产品质量、品牌信誉方面达到了较高水平，

规模与影响力在日益扩大。

二、 公司资产负债表分析

表 1 广东合润食品有限公司资产负债表

项目 2020 年 2019 年

流动资产：

货币资金 1,220,118 1,006,007

应收票据 270,719

应收账款 1,292,044 889,623

预付款项 502,340 320,359

其他应收款 104,338 107,611

存货 2,915,254 1,966,991

其他流动资产 298,538 327,959



流动资产合计 6,603,352 4,618,551

非流动资产：

长期应收款 795,017

固定资产 7,399,533 5,745,883

在建工程 82,351 155,662

无形资产 1,382,305 927,438

递延所得税资产 165,640 71,003

其他非流动资产 173,473 67,757

非流动资产合计 9,998,319 6,967,742

资产总计 16,601,671 11,586,292

流动负债：

短期借款 3,484,967 1,851,000

应付票据 498,125 215,800

应付账款 2,072,024 1,650,833

预收款项 679,999 431,288

应付职工薪酬 463,877 324,706

应交税费 28,732 104,452

其他应付款 1,389,377 393,220

流动负债合计 8,617,102 4,971,298

非流动负债：

递延收益 177,021 168,533

递延所得税负债 11,601 11,601

非流动负债合计 188,622 180,134

负债合计 8,805,724 5,151,432

所有者权益：

股本 683,400 1,240,000

资本公积 3,746,002 2,896,448



盈余公积 303,127 244,672

未分配利润 3,063,418 2,053,741

所有者权益合计 7,795,947 6,434,861

负债和所有者权益合计 16,601,671 11,586,292

（一） 资产负债表水平分析

对资产负债表进行水平分析，能够了解企业资产、负债和所有者权益变动的基本情况，

更有利于我们掌握企业的财务状况。下表是广东合润食品有限公司 2019 年到 2020 年资产

主要项目增减额及增减变动率。

表 2 广东合润食品有限公司资产主要项目增减额

项目 2020 年 2019 年 增减额 增减变动率

货币资金 1,220,118 1,006,007 214,111 21.28%

应收账款 1,292,044 889,623 402,421 45.24%

存货 2,915,254 1,966,991 948,263 48.21%

流动资产合计 6,603,352 4,618,551 1,984,802 42.97%

固定资产 7,399,533 5,745,883 1,653,650 28.78%

无形资产 1,382,305 927,438 454,867 49.05%

非流动资产合

计
9,998,319 6,967,742 3,030,577 43.49%

资产总计 16,601,671 11,586,292 5,015,379 43.29%

从 2019 年到 2020 年，广东合润食品有限公司拥有的经济资源在增加，资产在扩大，

2020 年资产增加 5,015,379 元，增加了 43.29%，其中货币资金增加了 214,111 元，增长

的幅度是 21.28%。应收账款增加了 402,421 元，主要原因是企业销售规模增加。收入增加，

货币资金及赊销款同步上升。期末库存商品、在途物资增加使得 2020 年广东合润食品有

限公司存货大幅增加。由于近几年企业整体战略的调整和公司规模的扩大，固定资产得以

大幅的增加。广东合润食品有限公司的无形资产也在不断的增加，说明其品牌价值在不断

提升。

表 3 广东合润食品有限公司负债和权益主要项目变动率



2020 年 2019 年 增减额 增减变动率

短期借款 3,484,967 1,851,000 1,633,967 88.27%

应付账款 2,072,024 1,650,833 421,192 25.51%

流动负债 8,617,102 4,971,298 3,645,804 73.34%

非流动负债 188,622 180,134 8,488 4.71%

负债总额 8,805,724 5,151,432 3,654,292 70.94%

所有者权益 7,795,947 6,434,861 1,361,087 21.15%

从负债的角度看，2018 到 2020 年，负债总额呈上升趋势，流动负债逐年大幅增加，

短期借款和应付账款是广东合润食品有限公司流动负债的主要组成部分，这主要是因为企

业规模不断扩大，需要的资金也越来越多，银行借款也不断增加。同时原材料成本增加，

导致企业资金压力增加，企业运用应付账款在一定程度上缓解了资金压力。

从所有者权益的角度来看，2019 年到 2020 年所有者权益处于上升趋势，是因为广东

合润食品有限公司发行股票筹集了资金，使得所有者权益总额大幅增加。

（二）资产负债表垂直分析

对资产负债表进行垂直分析，首先要对企业的经营结构进行分析，通过计算资各种资

产、负债占总资产的比重，可以分析出企业的资产负债是否配置合理，也可以衡量企业的

财务风险。一般来说资产的变现能力越强，风险越小，当非流动资产占比越大时，企业资

产弹性越低，资金灵活性越小，企业风险越大。下表是广东合润食品有限公司这三年的资

产负债主要项目所占比重。

表 4 广东合润食品有限公司资产负债主要项目比重

2020 年 2019 年

流动资产合计 6,603,352 4,618,551

占比 39.78% 39.86%

固定资产 7,399,533 5,745,883

占比 44.75% 49.59%

无形资产 1,382,305 927,438

占比 8.33% 8.00%



2020 年 2019 年

非流动资产合计 9,998,319 6,967,742

占比 60.22% 60.14%

资产总计 16,601,671 11,586,292

占比 100% 100%

流动负债 8,617,102 4,971,298

占比 51.91% 42.91%

非流动负债 188,622 180,134

占比 1.14% 1.55%

负债总额 8,805,724 5,151,432

占比 53.04% 44.46%

所有者权益 7,795,947 6,434,861

占比 46.96% 55.54%

从表中可以看出，2019 年到 2020 年广东合润食品有限公司流动资产的比重分别是

39.86%、39.78%。比重有所降低，说明广东合润食品有限公司资产的流动性和变现能力有

所弱，但总的来说资产结构的变动情况来看，变动的幅度较小，说明广东合润食品有限公

司资产结构相对稳定。企业的经营性资产包括货币资金、应收账款、预付账款、存货、固

定资产、无形资产等，从广东合润食品有限公司的经营性资产占资产的绝大多数，企业资

源基本配置和分布在经营性资产上，盈利模式是典型的经营主导型。

从负债项目来看，企业的负债以流动负债为主，流动负债主要集中在短期借款和应付

账款。2019 年广东合润食品有限公司负债总额占比 44.46%，资产负债率偏低，财务杠杆

作用带来的收益较小，2020 年负债规模增加，资产负债率达到 53.04%，处于较好的状态，

长期偿债能力较好。2019 年到 2020 年广东合润食品有限公司流动负债的比重呈上升趋势，

分别是 42.91%、51.91%，而流动资产的比重逐年降低，说明广东合润食品有限公司的短期

债务压力变大，短期偿债能力变弱。

（三）资产负债表重点项目分析

流动资产、固定资产等资产在企业经营中发挥的作用不同，也具有不同的质量特征。

本文将从资产的盈利性、周转性和保值性三个方面对广东合润食品有限公司重点项目的质



量特征进行分析。

1. 货币资金项目质量分析

根据2020年广东合润食品有限公司的资产负债表，其货币资金由年初的1,006,007 元

增加到年末的 1,220,118 元，其银行存款有 940,033 元，占货币资金的 77.04%，说明其货

币资金自由度较高。

2. 应收账款项目质量分析

在过去三年里，2020 年应收账款为 1,292,044 元，占总资产的比重为 7.78%，较 2019

年增加 402,421 元，增幅为 45.24%，主要是广东合润食品有限公司扩大了销售规模导致。

可见企业应收账款有一定的规模。进一步分析可知一年以内的应收账款占总额的 50%，说

明公司 50%的应收账款基本上能在一年内及时收回。二年以内的应收账款占总额的 50%，

明公司还有 50%的应收账款回收期在二年，账龄有点长。

3. 固定资产项目质量分析

根据年报披露，广东合润食品有限公司的固定资产的固定资产主要是休闲食品加工车

间及设备，按照其取得时的成本作为入账的价值。广东合润食品有限公司 2020 年固定资

产增加了 1,653,650 元，增幅为 28.78%，主要新增的是生产车间、附属设施及设备，房屋

及建筑取得方式主要为自建，生产设备和办公设备取得方式主要为购入。

根据报表中披露的固定资产明细表，可以看出机器设备站固定资产总额期末合计数

25.53 的%，房屋建筑物占固定资产总额期末合计数的 59.26%。由于广东合润食品有限公

司是一个食品制造企业，批量化自动化生产休闲零食，进行科学的库存管理，对机器设备

和房屋建筑物的数量要求较高，所以机器设备、房屋建筑物与生产经营息息相关，应当占

较大的比重。

固定资产的盈利性主要是通过其生产出来的产品的盈利性来体现，报告期内其主要产

品的毛利率由 2018 的 39.13%增长到 2020 年的 42.87%，且高于同行业的平均水平，这足

以说明广东合润食品有限公司固定资产盈利性较好。

从公司报表附录来看，固定资产的折旧年限和年折旧率的选择是符合行业惯例的。根

据报表披露的固定资产明细可知 2020 年广东合润食品有限公司没有增加固定资产减值准

备，这意味着公司固定资产当期没有发生明显的贬值现象，固定资产整体的保值性较好。

总体来说，公司固定资产的盈利性、保值性均较稳定，这最终体现在公司较强的整体

盈利能力上，因此公司固定资产项目的质量较好。



三、 公司资产结构存在的问题及优化建议

综上分析，我们知道广东合润食品有限公司的资产结构存在如下几个问题：应收账款

占比过多，存货存在积压的情况，对货币资金的利用不够。具体可以从以下几个方面进行

优化。

（一）缩紧信用政策

公司针对应收账款过多，规模过大的情况，应该缩紧信用政策，在审核客户信用情况

的时候，要先核实客户信用状况的真实性，要加强对应收账款的收回，及时更新应收账款

的回收情况。避免产生更多的坏账损失。

（二） 减少企业存货量

公司存货量的增加，主要是因为公司产销不对称以及受到经济的影响。因此确定合理

库存，减少积压的存货量是必要的。首先公司应该监督生产和销售环节的信息能够及时得

到交流和反馈，让生产部门根据市场的需求控制存货数量。同时广东合润食品有限公司应

该积极拓展更多的销售渠道，寻求创新销售方式，满足消费者的需求，销售更多的产品。

（三）优化资产结构

公司应该进一步合理优化资产结构，针对流动资产和非流动资产的项目做出调整。合

理改善公司的应收账款，对于一次难以收回的账款，确定相应的坏账损失。同时提高资金

利用率，针对非流动资产变现能力较差的项目进行整合，最后建立资产结构监督体系，保

证公司的资产结构合理，使企业的流动资产和非流动资产的各个项目发挥最大效用，促进

企业的经营发展。
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